



WING SHAN INTERNATIONAL LIMITED
榮山國際有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

截至二零零三年六月三十日止六個月之中期業績公佈

中期業績

榮山國際有限公司(「本公司」)(連同其附屬公司合稱(「本集團」))董事會(「董事會」)公佈本集團截至二零零三年六月三十日止六個月期間未經審核綜合中期業績連同上年度同期比較數字如下：

綜合損益賬

截至二零零三年六月三十日止六個月 — 未經審核

	附註	截至二零零三年 六月三十日止六個月 二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額	3	281,329	300,011
銷售成本		(276,993)	(249,356)
毛利		4,336	50,655
利息收入		1,127	734
其他淨收入		125	712
行政支出		(11,466)	(10,361)
商譽攤銷		(15,811)	(15,811)
經營業務(虧損)/溢利		(21,689)	25,929
財務費用	5	(13,851)	(20,426)
除稅前正常業務(虧損)/溢利	5	(35,540)	5,503
稅項	6	3,394	(6,110)
除稅後正常業務虧損		(32,146)	(607)
少數股東權益		2,680	(3,546)
股東應佔虧損		(29,466)	(4,153)
期內批准及支付之上個財政年度股息			
期內批准及支付之上個財政 年度末期股息每股1.8仙 (二零零二年：1.5仙)		14,922	12,435
每股虧損	7		
— 基本		3.6仙	0.5仙
— 攤簿		不適用	不適用

附註：

1. 編製基準

本中期財務報告尚未審核，惟已經由畢馬威會計師事務所按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之核數準則第700號「中期財務報告委託審閱」審閱。

本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）規定並依照香港會計師公會所頒佈之會計實務準則（「會計準則」）第25號「中期財務報告」而編製。除以下附註2所解釋之會計政策變動外，本中期財務報告採納二零零二年度賬目相同之會計政策。

2. 會計政策變更

在以往年度，遞延稅項負債是以負債法，就合理地估計於可預見的將來，因收入及支出在會計與稅務處理方法之間出現的所有重大時差所產生的稅務影響提撥準備。遞延稅項資產只會在合理地肯定可以實現時才會確認。自二零零三年一月一日起，為了符合香港會計師公會頒佈的會計準則第12號（經修訂）（「所得稅」）的規定，本集團就遞延稅項採納新會計政策。此會計政策變動對中期財務報告未有造成重大之影響，故此比較數字不予以重列。

3. 營業額

本集團之主要業務為發電及售電。營業額乃供應中華人民共和國（「中國」）廣東省佛山市內電力之發票值減去增值稅之款項。截至二零零三年六月三十日止期間，並無收取及於營業額內計入任何代表供應電力之電費調整之額外燃油成本附加費（二零零二年：640萬港元）。

4. 分部申報

由於本集團業績幾乎全部來自在中國發電及售電之業務，故無須作出分部分析。

5. 除稅前正常業務（虧損）／溢利

除稅前正常業務（虧損）／溢利經扣除：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
(a) 財務費用		
須於五年內償還之承兌票據利息支出	—	97
銀行墊款及其他借貸利息	<u>13,851</u>	<u>20,329</u>
	<u>13,851</u>	<u>20,426</u>
(b) 其他項目		
折舊及攤銷（商譽除外）	<u>43,066</u>	<u>44,718</u>

6. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
即期稅項 — 中國		
期內中國所得稅準備	—	2,770
以往年度少提	<u>42</u>	<u>1,136</u>
	<u>42</u>	<u>3,906</u>
遞延稅項		
產生及轉回的暫時差異 (附註10(a))	<u>(3,436)</u>	<u>2,204</u>
所得稅支出總額	<u>(3,394)</u>	<u>6,110</u>

由於在稅務方面本集團於期內在香港錄得虧損，因此並無作出香港利得稅撥備。二零零二年之所得稅撥備代表按本公司附屬公司佛山市沙口發電廠有限公司（「沙口合資公司」）截至二零零二年六月三十日止期間之估計應課稅溢利以稅率18%作出之中國所得稅撥備。由於在稅務方面沙口合資公司錄得虧損，因此期內並無作出撥備。

7. 每股虧損

每股基本虧損乃根據期內股東應佔虧損29,466,000港元（二零零二年：4,153,000港元）及期內已發行股份829,018,244（二零零二年：829,018,244）股計算。

由於全部潛在普通股具反攤薄影響，故期內之每股攤薄虧損與期內之每股基本虧損相同。去年同期並無具攤薄影響之潛在股份。

管理層討論及分析

業績回顧

本集團營業額下降6.2%至2.813億港元(二零零二年：3.0億港元)，主要成因為(1)電量銷售減少；(2)銷售電力價格下調；及(3)期內未取得額外燃油成本附加費。本集團銷售成本增加11.1%至2.770億港元(二零零二年：2.494億港元)，主要反映燃油成本增加。因此本集團邊際毛利由往期16.9%下滑至1.5%。雖然行政費用增長10.6%至1,150萬港元(二零零二年：1,040萬港元)，然而財務成本則減少31.9%至1,390萬港元(二零零二年：2,040萬港元)。本集團股東應佔虧損擴大至2,950萬港元(二零零二年：420萬港元)，相當於每股虧損港幣3.6仙(二零零二年：港幣0.5仙)。

營運回顧

電力市場

期間內佛山市用電量出現理想增長，主要反映廣東省及佛山市強勁之經濟增長。期間內廣東省之最高電力需求負荷曾創出多次新高記錄。期間內炎熱之天氣刺激省內整體電力用量，而較乾之天氣亦同時減少水力發電站電力供應。雖然西電東送項目之電力供應有所增加，然而電力短缺情況仍然持續。有報導更指省政府有關部門曾要求省內一些工業單位於電力需求高峰時段轉移營運活動致非電力需求高峰時段，而用戶電價亦於電力高峰時段有所提升。

電力銷售

佛山市沙口發電廠有限公司(「沙口合資公司」)期間內電力銷售量下降2.5%至約5.952億千瓦時(「千瓦時」)(二零零二年：6.107億千瓦時)，主要為沙口合資公司電力生產設施於本年首季度內進行大維修所致。期間內不幸之非典型肺炎(「非典」)事件並未有對本集團之業務及營運構成重大影響。於非典期間，本集團已於總部及電廠範圍內實行應變措施以保障本集團之營運受最低影響。經過大維修後，沙口合資公司電力生產設施於電力需求高峰時段已能以最佳狀態營運。沙口合資公司平均電廠使用率約為45.7%(二零零二年：46.9%)。按照沙口合資公司與廣東省廣電集團有限公司佛山供電分公司(「廣電佛山分公司」)於二零零二年十二月四日簽定之電力採購協議，所有生產電力皆按每度電價人民幣0.5051(二零零二年：人民幣0.51384)(不含增值稅)售與廣電佛山分公司。

燃油價格

重油成本約佔沙口合資公司總銷售成本約76.5% (二零零二年：76.4%)。主要由於受伊拉克局勢緊張影響，燃油價格於期間內上升並且徘徊於較高價格水平。沙口合資公司期間所耗重油加權平均成本增加18.5%至約每公噸人民幣1,810元 (二零零二年：人民幣1,528元) (不含增值稅)。沙口合資公司錄得經營虧損。

財務回顧

變現能力及財務資源

本集團主要以營運產生內部現金流量融資其營運活動。然而經營業務流入淨額減少約53.2%至2,360萬港元 (二零零二年：5,040萬港元)，反映期間內出現營運虧損。雖然供應商賒貨期已稍為延長，融資活動後現金流量淨額仍出現赤字5,410萬港元 (二零零二年：2,220萬港元)。較二零零二年十二月三十一日之資產負債表，本集團營運資本淨額出現赤字1.004億港元 (二零零二年十二月三十一日：4,900萬港元)。本集團流動資產總額為港幣3.038億港元 (二零零二年十二月三十一日：3.078億港元)，主要包括銀行及現金結餘1.138億港元 (二零零二年十二月三十一日：1.679億港元) 及應收賬款及其他應收款項合共1.725億港元 (二零零二年十二月三十一日：1.282億港元)。流動負債總額為4.041億港元 (二零零二年十二月三十一日：3.567億港元)，主要包括人民幣長期貸款短期部份1.119億港元 (二零零二年十二月三十一日：1.136億港元)、應付賬款及其他應付款項合共1.935億港元 (二零零二年十二月三十一日：1.158億港元) 及短期銀行貸款8,420萬港元 (二零零二年十二月三十一日：8,420萬港元)。流動比率從0.86減弱至0.75。期間內有形資產現金支出為320萬港元 (二零零二年：910萬港元)。

重大資本開支承擔

於二零零三年六月三十日，本集團並無重大資本開支承擔 (二零零二年十二月三十一日：590萬港元)。

本集團資產抵押

於二零零三年六月三十日，本集團總金額為13億港元 (二零零二年十二月三十一日：11億港元) 之發電設施已抵押予三家國內銀行，為沙口合資公司之流動資金所需取得短期銀行信貸額度。除此以外，本集團並沒有任何部份資產抵押予銀行、金融機構或其他企業。

資本結構及負債比率

本集團繼續主要以一項長期債項及股東資本組合融資其非流動性資產。於二零零三年六月三十日，長期債項總額為4.021億港元(二零零二年十二月三十一日：4.482億港元)，此為欠付沙口合資公司中國合資夥伴及其聯繫人士無抵押人民幣貸款(包括短期部份)。該等貸款乃於一九九七年及一九九八年借入，並須於十年內每半年分期償還。為著改善現金流量以應付近期燃油成本高企引致之營運資本需求增加，沙口合資公司已與貸款協議夥伴商討並獲同意於期間內可按靈活性計劃償還貸款。同時，期間內適用之人民幣借貸利率下調至每年5.76%(二零零二年：8.08%)。本集團期間內償還之長期貸款總額為4,610萬港元(二零零二年：3,720萬港元)。於期間末，本集團資產淨值減少2.7%至14.5億港元(二零零二年十二月三十一日：14.9億港元)，主要為期間內股東應佔虧損及於二零零三年六月二十七日向本公司股東分配二零零二年度末期股息所致。因收購附屬公司所產生之商譽之賬面淨值為6.258億港元(二零零二年十二月三十一日：6.416億港元)。負債比率(為長期債項佔股東資金百份比)由30.0%改善至27.8%。每股資產淨值從1.80港元下降至1.75港元，而每股有形資產淨值亦從1.03港元下降至0.99港元。

公司秘書變更

於二零零三年六月一日起生效，張永銳先生已辭任本公司公司秘書，而本公司於同日已委任禰寶華先生代替其職位。禰先生乃為特許公司秘書會及香港公司秘書會之會員。董事會對張先生過往為本公司作出貢獻表示感謝，並歡迎禰先生加盟本公司。

其他資料

除本文所披露外，本集團現時有關僱員數目、薪酬政策、匯率風險、承擔銀行額度及或然負債之資料與本公司最近期刊發年報所披露之資料並無重大轉變。

展望

預期廣東省及佛山市之電力短缺情況將會於下半年持續，下半年為全年週期性電力需求高峰季度。雖然電力生產商售電價格普遍受廣東省近年電力改革影響有下調壓力，然而短期內生產商售電價格應可維持於現行水平。沙口合資公司將會竭盡所能提升生產效率及改善成本效益以扭轉財務表現。沙口合資公司已經為其電力生產設施完成重大維修，預期可以改善生產效率並更能受惠於佛山市電力增長。儘管燃油價格有短期波動，預期長遠而言未來走勢將會較弱。本集團會繼續密切監察燃油價格動向並實行策略性採購措施以減低燃油價格波動對本集團業務表現及財務狀況構成之影響。

購股權計劃

本公司為本集團任何成員機構之任何合資格僱員或董事採納一份購股權計劃。該計劃已於二零零二年五月二十二日舉行之股東特別大會上獲本公司股東批准，而該計劃詳情已於本公司二零零二年四月二十九日發出之通函及近期之年報內披露。於二零零三年六月三十日，根據購股權計劃尚未行使之購股權總數結餘額為15,356,000份。期間內，總額1,500,000份購股權已授予一名董事及總數合共4,628,000份之購股權已被作廢及註銷。除本節所披露者外，概無其他購股權於期間內獲授予、行使、作廢及註銷。有關購股權之詳細資料將於二零零三年中期報告內作出披露。

中期股息

董事會不建議派發截至二零零三年六月三十日止六個月之中期股息(二零零二年：無)。

最佳應用守則

董事會並不知悉任何資料可合理地顯示，本公司現時或於期間內任何時間並無遵守上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。

購回、出售或贖回本公司上市證券

期內，本公司及其任何附屬公司概無購回、出售或贖回任何本公司上市證券。

於聯交所網頁刊登資料

上市規則附錄16第46(1)至46(6)段(首尾兩段包括在內)所規定之所有資料將於適當時候在聯交所網頁上刊登。

承董事會命
主席
何浩昌

香港，二零零三年九月十八日

網址：<http://www.wingshan.com.hk>
<http://www.irasia.com/listco/hk/wingshan>

請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。